## De mensura angelorum

hoc sit per accidēs, et nō haberet tales partes nō moueret. Igī sīa in eo qd̄ habet partes mouet, ppter qd̄ apparet qd̄ ad per se moueri nō eodē mō cōpat habēre et qd̄ habere partes, qd̄ ad per se moueri oīo requirēt per se eē. Sī nō mouet nī hīs partēs ergo fīm qd̄ hīz partēs sic mouebit. qd̄ ergo nō sunt partēs hīs nīl per accidēs nō mouebit nīl per accidēs. Dicem⁹ ergo qd̄ cū dīcīt qd̄ ad per se moueri per se requirēt hīe partēs, et cū dīz qd̄ hoc est per se qd̄ mobile habeat partēs hoc est dupliciter. Nam per se est qd̄ mobile habeat partēs: sī nō est per se qd̄ mobile habeat per se, pōt enī esse mobile per se qd̄ hīz partēs per accidēs, per se enī est qd̄ moueat nīl qītuz et nīl extēlū per se, pōt enī moueri per se qd̄ est qītuz et extēlū per accidēs. Sicut mouet sīa per se que tñ est quata et extēnsa per accidēs. Nā ut dīxim⁹ si nō moueret per se nīl qd̄ est qītum per se nīl per se moueret et per nīl moueret, hoc enī posse fīm nature cursuz nīl possit per se moueri qd̄ nīl hīz ista duo simili sit per se extēluz et qd̄ habeat per se eē. Ceterum⁹ ēt et aliā vīā qd̄ nō est de rōne qd̄ est qītum per se qd̄ moueat per se, qd̄ si hoc ēt et si mot⁹ per se ēt de ratione qītatis. Tūc qd̄ artifex per se p̄sideraret de qītate per se p̄sideraret et de motu qd̄ vīdem⁹ eē fīm, qd̄ mathematicus per se p̄siderat de qītate et tñ abstrahit a motu, ex quo appet qd̄ non eodē mō cōparatur ēt mobile ad per se extēluz sive ad qītate et ēt dīvīsiblē. Nā cōsiderās per se de qītate nīl cōsiderat de motu qītatis, ut apparet in geometria, cōsiderat enī de divisione el⁹, quo eius qualitas possit dividī. et qd̄ dividat linea, superficies et corpus qd̄ est qītatis optime determinat geometra. Sī qualiter talia moueat nullā, p̄partione facit sī abstrahit a motu et materia, nō ergo per se dividit nīl qd̄ est per se extēlum et per se est qd̄ artifex de se extēlo qd̄ p̄siderat de divisione. Sī mouet per se qd̄ est extēluz per accīn duz tñ illud extēluz per accidēs habeat ēt per se, nec est per se qd̄ p̄sideras de per se extēlo et de qītate qd̄ p̄sideret de motu ut p̄z ista uera in geometria, ppter qd̄ soluta est p̄ma rō, qd̄ uel recipit fīm uel nō sillogisat, nam cuz dīz qd̄ qītum in eo qd̄ qītum mouet. si itelligat de quato per se ut qd̄ moueat per se nīl qd̄ est qītuz per se fīm est qd̄ assumit et rō in ma peccat. si vō nō determinat p̄positio ad qītum per se nō erit sīi sīlo et erit sīi peccatum in forma, tūc enī erit distinguēdū de quanto, cu ergo dīz qd̄ nō mouet nīl qītuz fīm qd̄ qītuz, uēz est qd̄ nō mouet nīl qītum fīm qd̄ aliquo mo est qītum sive sit qītū per se sive sit quata per accidēs. dū tñ habeat per se ēt poterit p̄ se moueri. Sī postea assumat qd̄ sīa nō est quata equocat sīi in quāto qd̄ p̄mo accipiebat qītuz cōst̄ ad quātu perse et ad qītū p̄ accīn. Sī cu postea subdit qd̄ sīa nō est quata sīi accipit qītū spalit ad quātu per se, hoc enī mo sīa nō est qītua nec est extēla qd̄ nō est extēla per se, est tñ extēla per accidēs. Scđā rō de leui soluit cū dīz qd̄ fīm id aliquid mouet localit⁹ et illud est sīm mot⁹ fīm qd̄ acq̄rit locū, uel fīm qd̄ acq̄rit ubi, et qd̄ hoc est qualitas, iō rō, dīcī pōt qd̄ nō solu qualitas facit ad motū localē sed etiā qualitas. Nā graue per gravitatem mouet deorsū, imaginabilimur ergo qd̄ natura mediātib⁹ aliquib⁹ accidētib⁹ est principiū mot⁹ et quietis ei⁹ in quo est, ut natura grauis mediātē gravitate et mediātē qualitatē ipsi⁹ grauis est principiū quo graue moueat deorsū et qd̄ quietatē ibidem in tali loco motū magis est

principiū ipsa gravitas qd̄ sit ipsa qualitas, qd̄ gravitas magis est principiū, ppter mot⁹ deorsū et sit qualitas. Si quis ergo argueret qd̄ id hīz et aliqd̄ mouetur deorsū qd̄ illud est sīm mot⁹ et qd̄ illud est qd̄ per se mouet, gravitas est hīz ergo rō, statim respōderet qd̄ gravitas per se nō moueret qd̄ nō hīz per se ēt, ppter qd̄ nec per se est sīm motus, pōt ergo gravitas ēt rō qualit aliquid moueat, sī nō pōt per se moueret nec per se est sīm motus. qd̄ nō hīz per se ēt, sic et quantitas aliqua litter est rō et aliqd̄ moueat eo qd̄ mobilis dat ēt participabile, nō tñ est illū qd̄ p̄ se mouet nec est per se sīm motus. Dicem⁹ ergo qd̄ duo p̄siderāda sūt in motu, videlicet id qd̄ est ratio mouēdi et id qd̄ subiect⁹ motus. qītum ad rōnem mouēdi ta sīa qd̄ accidētia sūt ratio mouēdi sī magis rō sīa qd̄ accidētia, qd̄ accidētia sūt in hoc quasi organa sīa, sīa ergo et natura est illū qd̄ est rō et principiū mot⁹ et quietis ei⁹ in quo est per se et primo et nō hīz accidēs, et dato ergo qd̄ nō p̄siderare motus in motu nīl id qd̄ est rō mouēdi, adhuc ēt magis attribuēdū sīa et natura que est principiū principale respectu mot⁹ et ipsi⁹ accidētib⁹ que se habent ut organa sīa uel natura, et qd̄ hoc intelligūt per nūc et respectu ipsi⁹ principiū habet rōnem principiū et cause, sī ipsa natura uel sīa mobilis magis deberet dici tale nūc qd̄ aliqd̄ accidēs. Scđā est enī p̄siderāndū in motu illud qd̄ per se subiect⁹ motus et qd̄ per se mouet, hoc autē nō est accidēs sed sīa, qd̄ ut sepius replicauim⁹ nō pōt per se moueret qd̄ nō habet per se esse, moueret enī in alio semper est per accidēs, et qd̄ hoc est nūc aliqd̄ per se fluēs uel aliqd̄ per se sīm fluxui, qd̄ hoc nō pōt ēt nīl ipsa sīa, ideo nūc est idē realiter qd̄ ipsa sīa primi mobilis. Tertia etiā rō de facili soluet. Nā cū dīcīt qd̄ si accīn fundaret in sīa media te alio accīte, tūc illū accidēs est subiectū alteri⁹ accidētis. Si color fundat in sīa media te superficie, supficies erit subiectū coloris et erit illud qd̄ colorat, ppter qd̄ videat qd̄ qualitas sit illud qd̄ primo mouet qd̄ mediante qualitate fundat mot⁹ in sīa, dici pōt qd̄ hec rō nō excludit intertū sī petīt sībī quādā difficultatē soluit. Nā si mot⁹ lapidis deorsū inest lapidi mediante quaūtate, dicem⁹ qd̄ hīz mot⁹ inest qualitatē mediante grauitate, nō enī qualitas moueret nālitter deorsū nīl esset gravitati nūcta, et inde est qd̄ cōsiderare qualitatē sine qualitate est ea p̄siderare, ppter mouet. hīz qd̄ ea cōsiderat mathematic⁹, mot⁹ ergo inest qualitate ut mot⁹ lapidis deorsū inest qualitatē lapidis mediante grauitate, nullus tñ diceret qd̄ in tali motu grauitas sit illud qd̄ mouetur per se, quare sicut hac vīa nō pōt excludi de gravitate pari rōne nec poterit concludi de qualitate ut dīcīt qd̄ qualitas sit illud qd̄ mouet per se, nec ualeat siq̄s cauillaret qd̄ gravitas nō faciat hoc qd̄ lapis et ea que sunt in lapide qd̄ moueant, sed facit qd̄ moueant nālitter, qd̄ qd̄ nō mouet violēter ut satis pot patere per phīm in li⁹ de ce, et mū, qd̄ ergo facit ad hoc qd̄ aliqd̄ nālitter moueat facit qd̄ moueat simpliciter hīz qualitatē enī natura nec mouet graue surīuz nec deorsū, qualitas ergo in graueb⁹ et levib⁹ ut in celo ipsa natura celi facit ad hoc qd̄ sit mot⁹ naturalis, uel facit qd̄ talia moueātur nālitter et per conse quēs qd̄ moueātur simpliciter, fīm qualitatē enī natura mouet graue deorsū et leue surīuz, qualitas plus ergo facit qd̄ qualitas, ergo qd̄ surīuz nīl magis per se facit ad motum qd̄ ipsa qualitas nec sufficit qd̄ si dīcīt qd̄ qualitas facit ad quādā cōmūnē rōnem mot⁹, qd̄ nīl est in genere lapidis qd̄ nō est in aliqua spē, nullus est enim mot⁹ cōmūnis uel nullus est motus qui

nō sit nātis uel violētus.uel alio mō miscit<sup>9</sup> quorū motū nō potim<sup>9</sup> sufficiēter assignare rōnē ex pte quāritatē.celū enī ex pte quāritatis sue nō pbs bz ut moueatur ad orientē qd ad occidētē:uel qd ad meridiē uel se pētrionē. opz ergo hoc reducere in aliquō allud p̄cipiū. qd p̄incipiū si sūt quāritas nō dicem<sup>9</sup> qd moueat per se qd nō bz per se ee. qd quāritas magis facit ad talē motū ut gravitas ad motū lapidis de oculū qd quāritas.si quāritas nullo mō faciat. l3 qd gravitas magis facit. si qd in talī motu nō possum<sup>9</sup> dicē qd gravitas moueat per se nec qd sit per se s̄bm mot<sup>9</sup> pari rōne nō poterim<sup>9</sup> hoc enūciare de quāritate. rō nō p̄cludit itē tū. l3 petit sibi quādō difficultatē solui. videlz quare nō dī quāritas per se moueri. cū motus iſtū s̄ba mediāte quāritatē. sicut dī supficies per se colorari. qd coloz iñest corpori mediāte supficle. dicemus ergo qd ad per se moueri & ad ee per se s̄bm mot<sup>9</sup> requiritur nō moueri in alio. Nā ut dicebam<sup>9</sup> etiā ipsi hoi qui bz per se ee cōpetit moueri per accītia si moueatur in nauī mot<sup>9</sup> ergo in s̄ba per se plus req̄it ee per se et nō ee in alio qd requirat alta accītia. ppter qd si concedim<sup>9</sup> alio mō de supficle qd per se coloret nō aut s̄m nature cursuz. pcedemus de aliquo accītē qd per se moueat. simili tñ per se subycti aliqui accītē nō attribuit nissi s̄be. ppter qd sequēdo opinōne ei<sup>9</sup> ceterē tales ppositioes. videlz qd supficies per se colorat exponēde eētē tanq nō ppter dicte. dicemus itaq qd oia accītia sūt in s̄ba. l3 s̄ba nō est in alio tanq accītia in s̄bo. possunt ergo accītia ee rō quare s̄ba moueat sed numq per se mouent. Substātia itaq est illud qd mouet per se: cetera aut mouent per accītia qd mouetur motu s̄ba s̄m quē modū loquit p̄bs in thopiscis. qd mouētib<sup>9</sup> nobis mouent omnia que sunt in nobis. C Quarta aut rō bz eadē difficultatē cū hac tertia. Nā qd tñ quāritas insit p̄t<sup>9</sup> s̄be qd mot<sup>9</sup>. l3 ex hoc possit argui qd quāritas aliquo mō sit ratio quare s̄ba moueat. nō tñ ex hoc p̄cludit poterit qd quāritas sit illud qd per se mouet. & qd hoc dicim<sup>9</sup> eētē nūc t̄pis illud qd fluit per se & qd per se mouet & per sui fluxū catētē p̄bus. hoc aut nō erit nissi s̄ba. tō s̄ba p̄mī mobili re aliter est idē qd nūc t̄pis sicut mot<sup>9</sup> p̄mī mobili est idē realiter qd t̄pis. C Quinta etiā rō nō bz difficultatē. Nā cū dī qd pot moueris sine s̄ba ut p̄z in sacramēto altaris. dicem<sup>9</sup> qd ubi loquim<sup>9</sup> s̄m nature cursū nō est ad miraculū recurrendū. ppter formā tū argumēti dicem<sup>9</sup> qd si quāritas panis separat a s̄ba & nō remaneret in illa quāritate gravitas. qd quāritati vnde quāritas est nō cōpetit nec gravitas nec levitas. talis quāritas nō moueret nālitter & per p̄ns nō moueret violētē. qd mot<sup>9</sup> violētus p̄supponit motū nālēm. qd ergo in quāritate panis remanet gravitas hoc est miraculose. qd miraculose datum est quāritati qd possit per se ee & per p̄ns miraculose dictū est enī qd possit accidētib<sup>9</sup> subfistere. arguit ergo qd quāritas possit sic miraculose moueri. l3 ex hoc nō arguit siue cocludit qd quāritas sit magis id qd subycti motu qd s̄ba. uel possim<sup>9</sup> dicere qd rō nō p̄cludit itētū. uel nō est ad p̄positū. Nā tota questio est utrū quāritas sit illud qd per se mouet & qd per se fluit. pater aut nō cū nō habeat per se ee. qd si ponat miraculose habē per se esse ut in lacramēto altaris poterit per se moueri. l3 qd nō est questio nostra utrū quāritas possit miraculose per se moueri. sed utrū nālitter uel questio nostra est utrū quāritas in celo sit illud qd per se mouet. & qd quāritas celestis nō est illud qd per se mouet. qd nō bz per se ee. h̄t<sup>9</sup> quāritas nō erit ipm nūc qd fluit causat t̄pis